

บิ๊กตู่ขอโทษวัคซีนน้อยทำให้ไม่สบายใจ แห้ฉีด3แสนโดส

คิกออฟวันแรกคิกคักทั่วประเทศ
อนุทินลุ้นเซ็นไฟเซอร์-จอห์นสัน
จองซื้อ25ล้านโดสในสัปดาห์นี้
เคาะ‘โมเดอร์นา’เข็มละ1.9พันบ.
‘บิ๊กตู่-อนุทิน’ย้ำทุกคนได้ฉีดวัคซีนป้องกันโควิด นายกขอโทษทำให้
ทุกคนไม่สบายใจ (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1
ฉีด3แสนโดส

บิ๊กตู่คิกออฟฉีดวัคซีนสู้โควิด

เมื่อเวลา 08.30 น. เมื่อวันที่ 7 มิถุนายน
ที่สถานีกกลางบางซื่อ เขตจตุจักร กรุงเทพฯ
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี

และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยม
ศูนย์ฉีดวัคซีนกลางบางซื่อ โดย
มีนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี
และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข นาย
สาธิต ปิตุเตชะ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวง
สาธารณสุข พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงมหาดไทย นายศักดิ์สยาม ชิด
ชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม นาย
วีรศักดิ์ หวังศุภกิจโกศล รัฐมนตรีช่วยว่าการ



คิกออฟฉีดวัคซีน - พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยม
ศูนย์ฉีดวัคซีนกลางบางซื่อ ในการคิกออฟฉีดวัคซีนวันแรกทั่วประเทศ โดยมีคณะผู้บริหารเอไอเอส
นำโดย นายสมชัย เลิศสุทธิวงค์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร เอไอเอส ให้การต้อนรับ โดยนำเอาเทคโนโลยี 5G
มาให้บริการบุคลากรการแพทย์และประชาชน เมื่อวันที่ 7 มิถุนายน

กระทรวงคมนาคม นายอิทธิพร รัดตนเศรษฐ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม นายชัยวุฒิ
ธนาทิมานุสสรณ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัล
เพื่อเศรษฐกิจและสังคม น.ส.ตรีนุช เทียน
ทอง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ
คุณหญิงกัลยา โสภณพนิช รัฐมนตรีช่วยว่าการ
กระทรวงศึกษาธิการ และ นางกนกวรรณ
วิลาวัลย์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวง
ศึกษาธิการ พร้อมด้วยนายฉัตรชัย พรหมเลิศ
ปลัดกระทรวงมหาดไทย นพ.เกียรติภูมิ วงศ์รจิต
ปลัดกระทรวงสาธารณสุข นพ.โอภาส การย์
กวินพงศ์ อธิบดีกรมควบคุมโรคร่วมลงพื้นที่
ทั้งนี้ นายศักดิ์สยาม และนายอนุทินได้กล่าว
รายงาน

จากนั้นนายกรัฐมนตรี วิดีโอคอนเฟอเรนซ์
ไปยังหน่วยงานส่วนภูมิภาค 5 จังหวัด ได้แก่
เชียงใหม่ ชลบุรี นครราชสีมา ขอนแก่น และ
ภูเก็ต โดยกล่าวทักทายพร้อมสอบถามความ
เรียบร้อยแต่ละจังหวัดว่าเป็นอย่างไรบ้าง
เรียบร้อยไหม ขอให้กำลังใจทั้งเจ้าหน้าที่
และผู้ที่มาใช้บริการฉีดวัคซีน ต้องขอขอบคุณ
และดำเนินการต่อไป ทั้งนี้ ได้มีการฉีดกันมา
ตั้งแต่เดือนเมษายน และวันที่ 7 มิถุนายน
เป็นการสตาร์ทฉีดในเดือนมิถุนายน เพราะได้
รับวัคซีนเพิ่มขึ้น ขณะที่ จ.ภูเก็ต ต้องเตรียม
เปิดประเทศ สามารถที่จะทำได้ ขณะนี้ก็ได้
ดูแลเรื่องวัคซีนที่จะลงไปแล้ว หลายอย่าง
มีการดำเนินการมาต่อเนื่องมีการปรับเรื่องของ
การฉีดเพื่อให้มีปัญหาในระยะยาว ซึ่งมีการ
ปรับเป็นเดือนๆ ไป

ย้ำทุกคนได้ฉีดวัคซีนแน่นอน

“ผมย้ำว่าทุกคนได้ฉีดแน่นอนไม่ว่าจะ
ลงทะเบียนที่ไหนก็ตาม วัคซีนก็ทยอยเข้า
มาตามลำดับเรื่อยๆ ผมก็ได้รับรายงานจาก
รองนายกฯว่าวัคซีนเข้ามาจำนวนมากในวัน
นี้ เนื่องจากมียอดจองจำนวนมากก็เป็นเรื่อง
ธรรมดา เราก็จะนำวัคซีนที่มีอยู่ค่อยๆ ทยอย
ฉีดไปก่อน วัคซีนมีไม่มากเท่าคนฉีดมันก็ยาก

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,550	Section: First Section/หน้าแรก		
	วันที่: อังคาร 8 มิถุนายน 2564		
	ปีที่: 44	ฉบับที่: 15794	หน้า: 1(บนซ้าย), 5
	Col.Inch: 271.35	Ad Value: 420,592.50	PRValue (x3): 1,261,777.50 คลิป: สีสี่
หัวข้อข่าว: ปีกัดขอโทษวัคซีนน้อยทำให้ไม่สบายใจ แท้ฉีด3แสนโดส			

อยู่พอสมควร มันมีปัญหาเพราะคนทั่วโลกต้องการวัคซีนเหมือนกัน ไม่ใช่ขายกาไม่ห่วย นายกาก็ห่วยทุกคนนั่นแหละ” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว และว่า ในเดือนนี้จะทยอยกระจายวัคซีนเป็นงวดๆ ไปเรื่อยๆ เพื่อให้มีฉีดได้ตลอด หากมียอดวัคซีนเข้ามาจะทยอยกระจายไปทุกสัปดาห์ตามสัดส่วนของประชากร ตามความเสี่ยงของพื้นที่ ตามความเสี่ยงต่อคลัสเตอร์ใหม่ๆ ที่เกิดขึ้น

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ในส่วนของผู้ที่กำลังจะเปิดเรียน มีการให้ฉีดให้ครูในกทม.จำนวน 5,000 คน ทุกกลุ่มจะมีวัคซีนทยอยให้ไปตามลำดับความเสี่ยง โรงเรียนไหนเปิดก่อนก็ต้องฉีดก่อน รวมถึงผู้ให้บริการขนส่งมวลชน แต่ก่อนพูดถึงเรื่องคนชรา คนที่มีโรคประจำตัว แต่วันนี้ต้องเพิ่มแล้วเพราะยังมีคนส่วนหนึ่งที่ยังเคลื่อนไหวไปมาก็ต้องดูแลเขา เพราะจะเอาเชื้อไปติดคนอื่น ใครที่ยังไม่ติดที่มีความเสี่ยงน้อยก็ต้องระมัดระวังตัวมากขึ้น แต่ถ้าวัคซีนมาถึงทุกอย่างก็จะเรียบร้อยทั้งหมด

“ขณะที่มีการพิจารณาเรื่องสมุนไพรรักษาโรคให้เอามาเสริมจะเป็นโอกาสทำให้สมุนไพรรักษาทั่วหน้าจึงได้ให้กรมการแพทย์แผนไทยดูแลตรงนี้ ขอฝากสื่อมวลชนและทุกคนด้วยขอให้ช่วยกันทำให้สำเร็จไม่อย่างนั้นก็จะมีความเรื่องความไม่เข้าใจอยู่ตลอด ตนไม่อยากพูดเยอะแล้ว พูดไปก็ดราม่า พูดครั้งเดียวก็น่าจะเข้าใจนะ” นายกฯกล่าว

ขอโทษที่ทำให้ไม่สบายใจ

นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า วันนี้มีวัคซีนฉีดไปแล้วกว่า 3.5 ล้านโดส ทั้งแอสตราเซนเนกาและซิโนแวค รัฐบาลบริหารวัคซีนเป็นรายสัปดาห์ได้แจกจ่ายไปยังจุดที่ให้บริการฉีดวัคซีน วันนี้ก็ให้ในส่วนของ กทม.และผู้ประกันตน มาตรา 33 รวมทั้งมหาวิทยาลัย รองรับบริการเปิดเรียนซึ่งมีครูประมาณ 5,000 คน รวมถึงครูต่างจังหวัดด้วย

“อะไรที่ทำให้ทุกคนไม่สบายใจก็ต้องขอโทษด้วยแล้วกัน จะทำให้ดีที่สุด เพราะเราทุกคนตั้งใจว่าจะทำเพื่อคนไทยทุกคน การจะทำอะไรให้คนจำนวนมากมีปัญหาแน่นอน เราปฏิเสธความรับผิดชอบไม่ได้อยู่แล้ว ไปหาสิ่งที่ดีที่สุดที่สามารถทำได้ เพื่อให้ดีที่สุด วันนี้อย่ามีคำถามอะไรเลย พอถามก็มีปัญหาอีก

เพราะเพราะคนก็ไปตีความอย่างอื่นอีก ถือว่าผมเล่าให้ฟังก็แล้วกัน” นายกรัฐมนตรีกล่าว และว่า ขอแสดงความเสียใจกับผู้ที่ฉีดวัคซีนแล้วมีปัญหาทุกคน

‘อนุทิน’ยันมีวัคซีนฉีดตามนัด

ที่สถานีกกลางบางซื่อ นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และรมว.สาธารณสุข ให้สัมภาษณ์ถึงการฉีดวัคซีนพร้อมกันทั่วประเทศว่า ที่สถานีกกลางบางซื่อฉีดให้กับบุคลากรทางด้านขนส่งสาธารณะ เป็นบุคคลที่มีความเสี่ยงมาก สัมพันธ์กับคนเยอะ ฉีดไปได้เยอะแล้ว และสัปดาห์นี้เราเน้นการฉีดครูทั่วกรุงเทพฯ รองรับบริการเปิดเทอมของนักเรียน เพื่อให้ผู้ปกครองสบายใจและมั่นใจได้ว่าครูมีความปลอดภัย และเมื่อได้ข่าวมาว่าวัคซีนซิโนแวคกำลังขอครอบคลุมอายุไปจนถึง 3 ขวบ เราก็อยากให้การอนุมัติได้เร็วที่สุด รัฐบาลให้ความมั่นใจ ให้คำยืนยันว่า เมื่อมีการอนุมัติไปถึงช่วงอายุใด เราก็จัดวัคซีนไปให้บริการกับคนทุกช่วงอายุ เพื่อให้วัคซีนอย่างทั่วถึง

เมื่อถามว่า ตั้งเป้าจะฉีดให้ประชาชนทั่วไปได้ประมาณเท่าไร เพราะก่อนหน้านี้หลายโรงพยาบาลบอกว่าจะเลื่อนในวันที่ 8 มิถุนายนออกไปก่อน นายอนุทินกล่าวว่า “ฟังกระทรวงสาธารณสุข ไม่ต้องไปฟังโรงพยาบาล” เมื่อถามอีกว่าแต่ตอนนี้ประชาชนสับสน นายอนุทิน ตอบว่า “สับสน เพราะฟังหลายทาง ฟังทางไลน์ ทางโซเชียลมีเดีย แต่ไม่ได้ฟังผู้ที่รับผิดชอบ คือรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงสาธารณสุข ปลัดสาธารณสุข อธิบดีกรมควบคุมโรค อธิบดีกรมการแพทย์ เราก็ให้การสื่อสารมากที่สุดเท่าที่จะทำได้แล้ว แต่ละโรงพยาบาลของกระทรวงสาธารณสุขต้องออกมาแก้ข่าวว่าไม่มีการเลื่อน และไม่ได้เคยเลื่อน ฉะนั้นต้องฟังจากคนที่ทำหน้าที่รับผิดชอบ ไม่ต้องสงสัยอะไร ให้ฟังทีเดียว” เมื่อถามว่ายืนยันเดือนมิถุนายน วัคซีนเข้ามา 6 ล้านโดสใช่หรือไม่ นายอนุทินกล่าวว่า “ยืนยันว่ามีวัคซีนฉีดตามนัด ใครนัดได้วันไหนก็มีวัคซีนฉีดวันนั้น”

‘ศักดิ์สยาม’เปิดพื้นที่รองรับ

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า กระทรวงคมนาคมจัดเตรียมพื้นที่ของสถานีกกลางบางซื่อ จำนวน 14,294 ตารางเมตร เป็นศูนย์ฉีดวัคซีนให้บริการประชาชนตั้งแต่วันที่ 7

มิถุนายน จนถึงสิ้นปี 2564 ในระหว่างเวลา 09.00-20.00 น. โดยจะไม่กระทบต่อแผนการเปิดให้บริการรถไฟฟ้าชานเมืองสายสีแดงที่จะเริ่มเปิดให้ประชาชนทดลองใช้บริการในเดือนกรกฎาคม 2564 และเปิดให้บริการในเชิงพาณิชย์อย่างเต็มรูปแบบในเดือนพฤศจิกายนนี้ ภายในสถานียังได้แบ่งพื้นที่เก็บวัคซีน และพื้นที่สำหรับเจ้าหน้าที่สาธารณสุข ได้เตรียมโต๊ะจำนวน 400 ตัว เก้าอี้ 5,000 ตัว และรถพยาบาลกรณีฉุกเฉิน ภายในพื้นที่แบ่งเป็น 4 จุด จุดแรกเป็นจุดคัดกรอง แบ่งเป็น 4 โซน จุดที่ 2 เป็นพื้นที่ลงทะเบียนข้อมูลและเซ็นใบยินยอม รองรับได้ 260 โต๊ะ จุดที่ 3 จุดฉีดวัคซีน รองรับได้ 100 โต๊ะ จุดที่ 4 จุดพักรอสั่งเกตอาการ มีประมาณ 1,400 ที่นั่ง รับการฉีดวัคซีนได้ประมาณ 900 คน/ชั่วโมง หรือ 10,000 คน/วัน เป็นอย่างน้อย

ปีกัดมรอนายกฯก็ฟ้าเวสน์ 1

ต่อมาเวลา 10.25 น. อาคารกีฬาเวสน์ 1 สนามกีฬาไทย-ญี่ปุ่น เขตดินแดง กรุงเทพมหานคร พล.อ.ประยุทธ์ พร้อมคณะ ตรวจเยี่ยมศูนย์ฉีดวัคซีนผู้ประกันตน มาตรา 33 ในพื้นที่กรุงเทพมหานคร โดยมี พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และเป็นหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) นำรัฐมนตรีจาก พปชร. อาทิ นายสุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงแรงงาน ให้การต้อนรับ นอกจากนี้ยังมีนายสุทธิ สุโกศล ปลัดกระทรวงแรงงาน นายทศพล กฤตวงศ์วิมาน เลขาธิการสำนักงานประกันสังคม พร้อมคณะผู้บริหารกระทรวงแรงงาน ร่วมด้วย

พล.อ.ประยุทธ์ ให้กำลังใจผู้ที่เข้ารับการฉีดวัคซีน กล่าวตอนหนึ่ง ว่า นายกรัฐมนตรีให้ความสำคัญกับภาคแรงงานและทุกคน เพราะอยู่ในภาคผลิตและแรงงานทุกคนเป็นกำลังสำคัญให้กับบ้านนี้เมืองนี้ ดังนั้น จะหยุดกิจการไม่ได้ เราจึงต้องทำให้ดีที่สุด และช่วงหนึ่ง พล.อ.ประยุทธ์ ได้กำชับเจ้าหน้าที่ว่า ขอให้ฉีดได้เลย ฉีดให้เร็วไม่ต้องรอตน เพราะทุกคนรอมานานแล้ว และไม่ต้องกลัวเข็มต้องกลัวโควิดมากกว่า และหลังจากฉีดเข็มแรกแล้วภูมิคุ้มกันก็ขึ้นมาเยอะ ดีใจกับทุกคนที่ได้ฉีดวันนี้ ยืนยันว่ารัฐบาลอยากให้ฉีดทุกคน สำหรับภาค

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,550	Section: First Section/หน้าแรก วันที่: อังคาร 8 มิถุนายน 2564 ปีที่: 44 ฉบับที่: 15794 หน้า: 1(บนซ้าย), 5 Col.Inch: 271.35 Ad Value: 420,592.50 PRValue (x3): 1,261,777.50 คลิป: สีสี่ หัวข้อข่าว: บิ๊กตู๋ขอโทษวัคซีนน้อยทำให้ไม่สบายใจ แห่ฉีด3แสนโดส		

บริการโรงแรมและการให้บริการสาธารณะมีโอกาสนี้เองเราได้มีการปรับตามสถานการณ์และวันนี้เรามีปัญหาอยู่บ้างค่อยๆจัดระเบียบยืนยันว่าไม่มีใครอยากเลื่อน

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า นายกฯ รักทุกคนไม่มีลำเอียง เห็นใจผู้ว่าฯ แพทย์ พยาบาล และเจ้าหน้าที่ทุกคนที่ทำงานหนักและเสี่ยงและขออย่าเชื่อทุกอย่างเห็นเพราะไม่ใช่ข้อเท็จจริง ขออย่าไปสนใจ จะทำให้บริหารงานยากขึ้น ไปบังคับและห้ามไม่ได้โดยเฉพาะในโซเชียลจำนวนมาก แต่ก็อย่าไปสนใจมากนัก โดยเฉพาะเรื่องที่ไม่เป็นข้อเท็จจริงยิ่งทำให้การบริหารงานนั้นยากขึ้น นายกฯ เป็นกังวลทุกวัน ไม่มีความสุขจะมีความสุขได้อย่างไรในเมื่อพวกเราลำบาก ขออย่างเดียวขอให้ทุกคนเชื่อมั่น หากเชื่อมั่นทำได้หมด

นำเข้าวัคซีน2ยี่ห้อ25ล้านโดส

ที่อาคารกีฬาเวสน์ 1 สนามกีฬาไทย-ญี่ปุ่น เขตดินแดง กรุงเทพมหานคร พล.อ.ประยุทธ์ ให้สัมภาษณ์ภายหลังตรวจเยี่ยมศูนย์ฉีดวัคซีนผู้ประกันตนมาตรา 33 ในพื้นที่กรุงเทพมหานคร ช่วงหนึ่ง ถึงการสั่งจองวัคซีน ว่า ได้มีการลงนามสัญญาสั่งจองวัคซีนจอห์นสันแอนด์จอห์นสันและไฟเซอร์ รวมกันจะได้วัคซีนอีกประมาณ 25 ล้านโดส รวมทั้งวัคซีนซิโนแวคอีกจำนวน 8 ล้านโดส เพื่อให้ครบ 100 ล้านโดส ตามที่กำหนด จากเดิม 61 ล้านโดส

‘สุชาติ’จัดฉีดให้ผู้ประกันตนม.33

นายสุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน กล่าวว่า ในเบื้องต้นได้จัดการฉีดวัคซีนให้กับผู้ประกันตนมาตรา 33 ในพื้นที่กรุงเทพมหานคร ตั้งแต่วันที่ 7-26 มิถุนายน ซึ่งวัคซีนล็อตแรกจำนวน 1 ล้านโดส จะฉีดให้กับผู้ประกันตนที่แจ้งความประสงค์ต้องการรับวัคซีนโควิด-19 กับนายจ้าง และบันทึกลงระบบ e-service ตามที่สำนักงานประกันสังคมได้สำรวจตั้งแต่ช่วงเดือนพฤษภาคม 2564 ที่ผ่านมา ลูกจ้างซึ่งเป็นผู้ประกันตนมาตรา 33 จากสถานประกอบการจำนวน 24,568 แห่งทั่วกรุงเทพมหานคร เข้ารับการฉีดวัคซีนตามจุดที่สำนักงานประกันสังคมได้กำหนดไว้ทั้งสิ้น 45 จุดทั่วกรุงเทพมหานคร เช่น สนามกีฬาไทย-ญี่ปุ่น ดินแดง มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ อาคารชันทาวเวอร์ ศูนย์กีฬาบางขุนเทียน และตามที่ตั้งสำนักงานใหญ่ของสถานประกอบการที่ลูกจ้าง/ผู้ประกันตนทำงานอยู่ สำนักงานประกัน

สังคมกรุงเทพมหานครพื้นที่ 1-12 ได้จัดเตรียมสถานที่ แพทย์ พยาบาล เภสัชกร อุปกรณ์ทางการแพทย์จากโรงพยาบาลในเครือข่ายประกันสังคม 23 แห่ง โดยมีศักยภาพในการฉีดได้วันละ 50,000 คน ซึ่งทุกศูนย์ให้บริการระหว่างเวลา 08.00-17.00 น.

‘ตรีนุช’เผยครู คร.ประเมินฉีด

ที่สถานีกกลางบางซื่อ น.ส.ตรีนุช เทียนทอง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) เปิดเผยว่า จากการตรวจเยี่ยมครูและบุคลากรทางการศึกษาที่มาฉีดวัคซีนเป็นไปด้วยความเรียบร้อย ตั้งเป้าให้ครูในทุกสังกัดเข้ามาฉีดวัคซีนวันละ 5,000 คน โดยมีครูฉีดวัคซีนวันที่ 7 มิถุนายน จำนวน 5,352 คน แบ่งเป็นบุคลากรในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา (สอศ.) 1,843 คน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน (สช.) 2,592 คน และสังกัดสำนักงานส่งเสริมการศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัย (กศน.) 917 คน โดยศธ.ตั้งเป้าไว้ว่าจะฉีดวัคซีนให้ครูให้ได้มากที่สุด ก่อนเปิดภาคเรียนที่ 1 ปีการศึกษา 2564 วันที่ 14 มิถุนายนนี้ ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับจำนวนวัคซีนที่มีอยู่ว่าจะฉีดให้ครูได้มากน้อยแค่ไหน ศธ.ได้ส่งรายชื่อครูทั้งหมดให้กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) และศบค. แล้ว ส่วนครูทั่วประเทศ ผู้ว่าราชการจังหวัดจะพิจารณาหากได้รับการจัดสรรวัคซีนแล้ว

บิ๊กตู๋โพสต์สู้โควิดไม่จบง่ายๆ

วันเดียวกัน พล.อ.ประยุทธ์ โพสต์เฟซบุ๊ก ว่า ย้อนกลับไปเมื่อวันที่ 12 มกราคม 2563 ประเทศไทยพบผู้ติดเชื้อโควิด-19 เป็นประเทศแรกที่มีผู้ติดเชื้อโควิดนอกประเทศจีน จนเกิดการแพร่ระบาดขึ้น รัฐบาลต้องใช้มาตรการต่างๆ ควบคุมสถานการณ์ ปิดสถานที่ สถานศึกษา งดการเดินทาง ปิดประเทศไม่รับนักท่องเที่ยว ทำให้ธุรกิจจำนวนมากต้องหยุดกิจการ นักเรียนไม่สามารถเข้าเรียนในโรงเรียนได้ ภาคการท่องเที่ยวที่เป็นรายได้หลักของประเทศต้องหยุดชะงัก แต่ด้วยมาตรการเหล่านี้ ทำให้ควบคุมสถานการณ์จนผู้ติดเชื้อลดลงจนเหลือศูนย์ได้ในเดือนพฤษภาคม 2563 และประเทศไทยได้รับการยกย่องเป็นหนึ่งในประเทศที่ควบคุมการระบาดดีที่สุดของโลก ขณะที่หลายประเทศมียอดผู้ติดเชื้อพุ่งสูงทุกวัน แต่ประชาชนชาวไทยกลับมาสู่การใช้ชีวิตภายใต้รูปแบบชีวิตวิถีใหม่ แต่การต่อสู้กับ

โควิดไม่ได้จบง่ายๆ ต้องเฝ้ากับการแพร่ระบาดระลอกใหม่ กว่าหนึ่งปีครึ่งหลังพบผู้ติดเชื้อคนแรกในประเทศไทย เรามีอาวุธสำคัญที่จะพลิกสถานการณ์ และเอาชนะไวรัสร้ายนี้ได้อย่างเด็ดขาด นั่นคือ วัคซีน จะเป็นเกราะป้องกันให้คนไทยไม่เจ็บป่วยจากโรคร้าย ช่วยลดภาระการทำงานหนักของบุคลากรทางการแพทย์ที่ทุ่มเทเสียสละมานานกว่าหนึ่งปีแล้ว ช่วยเปิดประตูของประเทศ ให้กลับมาต้อนรับนักท่องเที่ยว พื้นฟูเศรษฐกิจ เปิดร้านค้าทำมาหากิน และกลับมาใช้ชีวิตตามปกติได้และวัคซีนจะเป็นพลังที่จะช่วยขับเคลื่อนประเทศไทย ให้เดินหน้าต่อไปอย่างมั่นคงและยั่งยืนในระยะยาว พร้อมประกาศให้การฉีดวัคซีนเป็นวาระแห่งชาติ

ฉีดครบ100ล.โดส-ไม่มีทอดทิ้ง

นายกฯโพสต์ตอนท้ายว่า ที่ผ่านมาฉีดวัคซีนให้บุคลากรทางการแพทย์และกลุ่มอาชีพเสี่ยงไปแล้วมากกว่า 4 ล้านโดส ใน

วันนี้ เรามีวัคซีนพร้อมฉีดแล้ว 3.54 ล้านโดส ทั้งวัคซีนจากแอสตราเซนเนกา 2.04 ล้านโดส และซิโนแวค 1.5 ล้านโดส จะทยอยได้รับวัคซีนเพิ่มอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งวัคซีนอื่นๆ ที่รัฐบาลจัดหาตามเป้าหมาย 100 ล้านโดส ภายในสิ้นปีนี้ ในฐานะผู้อำนวยการ ศบค. ได้มอบหมายหลักการในการกระจายวัคซีน เพื่อให้เกิดความเท่าเทียมและมีประสิทธิภาพในการควบคุมโรคมากที่สุด นั่นคือ 1.ทุกจังหวัดจะต้องได้รับวัคซีนเพื่อให้เริ่มต้นได้พร้อมกัน ไม่มีจังหวัดใดถูกทอดทิ้ง 2.จำนวนวัคซีนที่ได้บริหารจัดการขึ้นอยู่กับเงื่อนไขสำคัญคือ จำนวนประชากร จำนวนผู้ติดเชื้อ จำนวนอาชีพกลุ่มเสี่ยง และการเป็นพื้นที่เฉพาะ เช่นพื้นที่ท่องเที่ยวหรือพื้นที่เศรษฐกิจ โดยแต่ละจังหวัดจะเป็นผู้กำหนดการจัดสรรวัคซีนให้แก่โรงพยาบาลต่างๆ ในจังหวัดเอง 3.ทุกคนที่จองคิวไว้แล้วจะต้องได้รับวัคซีน โดยยึดวันที่จองไว้เดิมให้ได้มากที่สุด

ยอดฉีดวัคซีนทะลุ3แสนโดส

ที่กระทรวงสาธารณสุข นายอนุทิน กล่าวว่า ข้อมูลการฉีดวัคซีนป้องกันโรคโควิด-19 เมื่อวันที่ 7 มิถุนายน หรือวันแรกได้รับรายงานว่า เป็นไปด้วยดี ไม่ต้องไปดูว่าที่ไหนฉีดได้มากได้น้อย แต่ให้วัดสอดคล้องกับจำนวนวัคซีนที่ได้รับไป ส่วนความคืบหน้าของการสั่งซื้อวัคซีนเพิ่มเติม ทางกระทรวงสาธารณสุขได้สั่งซื้อวัคซีนไฟเซอร์จำนวน 20 ล้านโดส วัคซีนจอห์นสันฯ อีก 5

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,550	Section: First Section/หน้าแรก วันที่: อังคาร 8 มิถุนายน 2564 ปีที่: 44 ฉบับที่: 15794 หน้า: 1(บนซ้าย), 5 Col.Inch: 271.35 Ad Value: 420,592.50 PRValue (x3): 1,261,777.50 คลิป: สีสี่ หัวข้อข่าว: ปีกตุ๋นขอโทษวัคซีนน้อยทำให้ไม่สบายใจ แท้ฉีด3แสนโดส		

ล้านโดส ทั้ง 2 วัคซีนอยู่ในระหว่างการลงนามใน เทอมชีท (Term Sheet) ตามขั้นตอนจะลงนาม ในวันศุกร์ที่ 4 มิถุนายน แต่ทางผู้ผลิตขอเลื่อน มาเป็นภายในสัปดาห์นี้ ส่วนกรณีสหรัฐอเมริกา จะมอบวัคซีนให้ประเทศต่างๆ นั้น ยังไม่มีการ แจ้งอย่างเป็นทางการ

นพ.เกียรติภูมิ วงศ์รจิต ปลัดกระทรวง สาธารณสุข กล่าวว่า ขณะนี้ สรุปข้อมูลการฉีด วัคซีนเมื่อเวลา 16.00 น. มีการดำเนินงานฉีด วัคซีนไปแล้วทั้งสิ้น 306,580 โดส โดยยังไม่ รวมข้อมูลการฉีดวัคซีนจากทางกรุงเทพฯ เข้ามา

นพ.ไพศาล ดั่นคุ้ม เลขาธิการคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) กล่าวว่า การขึ้น ทะเบียนวัคซีนป้องกันโควิด-19 ในประเทศไทย อย.ได้รับข้อมูลล่าสุดคาดว่า ในสัปดาห์นี้ บริษัท ไฟเซอร์ (ประเทศไทย) จำกัด จะนำเอกสารมา ยื่นขอขึ้นทะเบียนวัคซีนไฟเซอร์ สำหรับการนำ เข้ามาใช้ในประเทศไทยภายใต้ภาวะฉุกเฉิน สามารถฉีดได้ในผู้ที่อายุ 12 ปีขึ้นไป ขณะ นี้ อยู่ระหว่างการลงนามบันทึกการสั่งซื้อ วัคซีน หลังจากนั้น บริษัทก็จะนำเอกสารมา ยื่นขอทะเบียนที่ อย. ซึ่งคิดว่าเอกสารทุกอย่าง ไว้ครบหมดแล้ว หากเรียบร้อยดี อย. สามารถ อนุมัติได้ภายใน 1 เดือน

ติดเชื้อใหม่2,419-เสียชีวิต33

ที่ทำเนียบรัฐบาล นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษกศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาด ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) (ศบค.) กล่าวว่า ประเทศไทยพบผู้ติดเชื้อใหม่ 2,419 ราย แบ่งเป็นผู้ป่วยใหม่ 1,347 ราย การค้นหาเชิงรุก 949 ราย จากเรือนจำ 91 ราย และผู้เดินทางมาจากต่างประเทศ 32 ราย ยอดสะสม 179,886 ราย ผู้เสียชีวิตราย ใหม่ 33 ราย สะสม 1,269 ราย ผู้ป่วยรักษา หายเพิ่ม 2,999 ราย เหลือที่รักษาอยู่ 49,101 ราย แบ่งเป็นในโรงพยาบาล (รพ.) 20,273 ราย รพ.สนามและอื่นๆ 28,828 ราย ผู้ป่วย อาการรุนแรง 1,233 รายในจำนวนนี้มีผู้ใส่ท่อ ช่วยหายใจ 355 ราย

“วันนี้มีผู้ป่วยที่รักษาหายมากกว่าผู้ติดเชื้อ ใหม่ที่พบในกรุงเทพมหานคร (กทม.) 943 ราย ปริมาณพล 597 ราย ต่างจังหวัด 756 ราย และ เรือนจำ 91 ราย ขณะที่ผู้เสียชีวิตใหม่ 33 ราย ยังอยู่ในกลุ่มผู้สูงอายุ นอนนานที่สุด 45 วัน ค่า กลางอยู่ที่ 11 วัน ปัจจัยต่างๆ ยังคงเดิม พบใน กทม. 19 ราย ปริมาณพล 5 ราย จังหวัดอื่นๆ 5 ราย เรือนจำ 4 ราย ส่วนยอดการฉีดวัคซีน

ตั้งแต่ 28 ก.พ.-6 มิ.ย. สะสมที่ 4,218,094 โดส แบ่งเป็นเข็มที่ 1 ฉีดแล้ว 2,855,041 ราย และ ฉีดครบ 2 เข็มอีก 1,363,053 ราย ส่วนผู้เดินทางมาจากต่างประเทศ ยังพบการลักลอบผ่าน ช่องทางธรรมชาติ วันนี้มี 1 รายจากมาเลเซีย เป็นนักศึกษาหญิงไทย อายุ 17 ปี เข้ารักษา ที่ รพ.ปัตตานี ส่วนผู้เดินทางจากกัมพูชาเข้า ไทย ตัวเลขยังไม่ลด วันนี้พบ 28 ราย แต่ต้อง เน้นย้ำว่า ขอให้ผ่านด่านถาวรทางบกตามที่เรากำหนดไว้ ส่วน 10 จังหวัดที่พบผู้ติดเชื้อราย ใหม่สูงสุด ได้แก่ กทม. 943 ราย สมุทรปราการ 321 ราย เพชรบุรี 265 ราย ตรัง 106 ราย สมุทรสาคร 92 ราย นนทบุรี 86 ราย ปทุมธานี 57 ราย ชลบุรี 53 ราย ประจวบคีรีขันธ์ 45 ราย และนครปฐม 43 ราย” นพ.ทวีศิลป์กล่าว และว่า จังหวัดสืข่าวที่ไม่พบผู้ติดเชื้อรายใหม่ มี 26 จังหวัด ได้แก่ ภูเก็ต สระแก้ว พัทลุง อุบลราชธานี พิจิตร โลก กาญจนบุรี ชัยภูมิ ลำพูน ลำปาง พิจิตร ยโสธร สกลนคร ตราด น่าน ชุมพร เลย พะเยา อุดรดิตถ์ แพร่ ชัยนาท พังงาน อำนาจเจริญ แม่ฮ่องสอน อุทัยธานี มุกดาหาร และสตูล ส่วนจังหวัดสีเขียว ที่พบ ใหม่ 1-10 ราย มี 32 จังหวัด เป็นความสำเร็จ ของแต่ละจังหวัดที่ไม่พบผู้ติดเชื้อใหม่ ทำให้ แผนที่ประเทศไทยสัปดาห์ที่ 22 ระหว่างวัน ที่ 30 พ.ค.-5 มิ.ย. มีสีเขียวและขาวเพิ่มขึ้น

แม้ว่าพื้นที่สีขาวจะน้อยกว่าสัปดาห์ที่แล้ว แต่ ก็เป็นตามสถานการณ์ที่เกิดขึ้น

คลัสเตอร์ใหม่3จว.-กทม.จัดไซซ์

นพ.ทวีศิลป์กล่าวถึงสถานการณ์โควิด-19 แต่ละคลัสเตอร์ใหม่ในรายจังหวัด ได้แก่ จ.สมุทรปราการ พบในหลายพื้นที่ คือ อ.เมือง ที่โรงงานน้ำแข็ง รายใหม่ 55 ราย โรงงาน ผลิตสายน้ำสัณฐาน 63 ราย อ.พระประแดง โรงงานตัดเย็บเสื้อผ้าสำเร็จรูป 21 ราย ชุมชน วัดสำโรงเหนือ 29 ราย จ.สมุทรสาคร เจอที่ โรงงานค้าไม้ 21 ราย จ.ชลบุรี เจอใหม่ที่บริษัท ผลิตภาชนะพลาสติก 6 ราย ส่วนคลัสเตอร์ที่ พบต่อเนื่องใน จ.เพชรบุรี อ.เขาชัย โรงงาน สิ่งทอ รายใหม่ 10 ราย สะสม 51 ราย โรงงาน ผลิตชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ 6 สะสม 5,604 ราย จ.ตรัง อ.สิเกา โรงงานไม้ยาง เพิ่ม 106 ราย สะสม 159 ราย สำหรับพื้นที่ กทม. แบ่งกลุ่ม คลัสเตอร์ใหม่เป็นขนาด คือ ไซซ์ใหญ่ กลาง และเล็ก โดยเอาคลัสเตอร์ที่พบใน 14 วันที่ ผ่านมา รวม 53 คลัสเตอร์ ดังนี้ไซซ์แอล ผู้

ป่วยมากกว่า 500 รายขึ้นไป ได้แก่ 1.ชุมชน แอ้อัดคลองเตย 2.สี่แยกมหานาค/สะพาน ขาว/ตลาดผลไม้ (ดุสิต) 3.แคมป์ก่อสร้าง อิตาลีไทยซอยไฟลิ่งโต 1 และ 2 4.คลอง ถมเซ็นเตอร์/เสือป่า/วงเวียน 22/วรจักร / บีบี (ป้อมปราบศัตรูพ่าย) 5.ตลาดบางกะปิ/ เดอะมอลล์บางกะปิ และ 6.ไซท์ก่อสร้างอาคาร รัฐสภา บ.ชีโน-ไทย (ดุสิต)

ไซซ์เอ็ม ผู้ป่วย 100-499 ราย มี 16 คลัสเตอร์ และมีคลัสเตอร์ใหม่เพิ่มเข้า มา คือ โครงการก่อสร้างคอนโด One9Five ถนนพระราม 9 ซอย 5 พบผู้ติดเชื้อ 347 ราย จากทั้งหมด 528 ราย ถือเป็นคลัสเตอร์ใหม่ โดย กทม.ลงไปสอบสวนโรคในวันนี้ และไซซ์ เอส น้อยกว่า 100 ราย มี 31 คลัสเตอร์ เป็น ทั้งชุมชน ตลาดและโรงงาน ทั้งนี้ กทม.จะมีการให้ข่าวในรายละเอียดต่อเนื่องเพื่อควบคุม โรคในแต่ละพื้นที่ต่อไป

รพ.เอกชนฉีดโมเดอร์นา1,900

ทางสมาคมโรงพยาบาลเอกชนได้ประชุม มีมติกำหนดราคากลางค่าบริการวัคซีนทาง เลือก"โมเดอร์นา" ที่จะจัดซื้อผ่านองค์การ เภสัชกรรม (อภ.) ในราคาเข็มละ 1,900 บาท หรือครบ 2 โดส จำนวน 2 เข็ม ราคา 3,800 บาท เป็นราคารวมค่าวัคซีนและค่าบริการของ โรงพยาบาลแล้ว เบื้องต้นสมาคมโรงพยาบาล เอกชนกำหนดราคาให้บริการสำหรับประชาชน ที่ประสงค์ฉีดวัคซีนโมเดอร์นา ในอัตราเดียวกัน ทุกโรงพยาบาล เป็นราคาสุทธิรวมต้นทุนวัคซีน อัตราค่าบริการของโรงพยาบาล และประกัน วัคซีนโควิด-19 ทั้งหมดแล้ว ส่วนกำหนดส่ง วัคซีนโมเดอร์นา ยังเป็นช่วงต้นของไตรมาส 4/2564 หรือช่วงเดือนตุลาคม 64 โดยสมาคม โรงพยาบาลเอกชนสั่งซื้อวัคซีนโมเดอร์นา ผ่าน องค์การเภสัชกรรมปริมาณรวม 10 ล้านโดส ซึ่ง จะทยอยเข้ามาจำนวน 3 ครั้ง ล็อตแรก 4 ล้าน โดสช่วงเดือนตุลาคม 64 และอีก 1 ล้านโดส ช่วงต้นปี 65 และที่เหลือ 5 ล้านโดส จะทยอย เข้ามาต่อเนื่อง

ส่งวัคซีนกระจายฉีดทั่วไทย

ขณะที่การจัดสรรวัคซีนในแต่ละจังหวัด เมื่อวันที่ 7 มิถุนายน จ.เลย จัดสรรวัคซีน 10,000 โดส ทั้ง 14 อำเภอ, จ.ชัยนาท จัดสรร วัคซีนแอสตราเซนเนกา 5,000 โดส และ ชีโนแวค 6,000 โดส มีประชากรลงทะเบียน 67,763 คน, จ.สงขลา กำหนดฉีดวัคซีน 7,387 คน จากกลุ่มเป้าหมาย 27,480 คน

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,550	Section: First Section/หน้าแรก วันที่: อังคาร 8 มิถุนายน 2564 ปีที่: 44 ฉบับที่: 15794 หน้า: 1(บนซ้าย), 5 Col.Inch: 271.35 Ad Value: 420,592.50 PRValue (x3): 1,261,777.50 คลิป: สีสี่ หัวข้อข่าว: ปีกตุ๋ขอโทษวัคซีนน้อยทำให้ไม่สบายใจ แห่ฉีด3แสนโดส		

จ.ฉะเชิงเทรา รพ.พุทธโสธร ได้รับวัคซีนแอสตราเซนเนกา 18,500 โดส ตั้งเป้ารองรับได้ 1,000 คนต่อวัน, จ.สุโขทัย โดย รพ.สุโขทัย จัดฉีดวัคซีนแอสตราเซนเนกา รวม 1,490 คน, จ.พระนครศรีอยุธยา ได้บริหารจัดการกระจายฉีดวัคซีนในวันที่ 7-11 มิถุนายน แอสตราเซนเนกา 6,500 โดส และซิโนแวค 3,920 โดส โดย รพ.พระนครศรีอยุธยามีผู้ลงทะเบียนมากที่สุด 3,409 คน, จ.สุราษฎร์ธานี จะฉีดวัคซีนได้ทั้งหมด 16,858 ราย ตามที่ลงทะเบียนแจ้งนัดไว้, จ.ระนอง ได้รับวัคซีนแอสตราเซนเนกา 17,000 โดส รองรับการจัดวันจะไม่ต่ำกว่า 3 พันคน, ที่อาคารเรียนรวม 58 มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี ได้มีประชาชนกว่า 1,000 คน ทயอยเดินทางมารับวัคซีน, ที่รพ.หัวหิน จ.ประจวบคีรีขันธ์ นพ.นิรันดร์ จันทร์ตระกูล ผอ.โรงพยาบาลหัวหิน กล่าวว่า จัดฉีดวัคซีนได้ชั่วโมงละ 500 คน ยอดทั้งหมด 2,514 คน จะใช้เวลา 5-6 ชั่วโมง และนายจำเริญ ทิพญพงศ์ธาดา ผู้ว่าฯ พังงา กล่าวว่า ได้ตั้งรางวัลเป็นเงินสนับสนุนอาหารกลางวันแก่เด็กนักเรียน สำหรับอำเภอที่ลงทะเบียนฉีดวัคซีนมากที่สุด 300,000 บาท 200,000 บาท และ 100,000 บาท ตามลำดับ

ที่ศูนย์กีฬาเยาวชน เทศบาลเมืองอุทัยธานี น.ส.มนัญญา ไทยเศรษฐ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานเปิดการฉีดวัคซีนโควิดให้กับประชาชนในเขตพื้นที่ อ.เมืองอุทัยธานี ได้รับการจัดสรรวัคซีนรอบสัปดาห์นี้ 10,920 โดส

นายรณภพ เหลืองไพโรจน์ ผู้ว่าราชการจังหวัดราชบุรี เผยว่า พบผู้ป่วยเป็นพนักงานโรงงานแห่งหนึ่ง ตั้งอยู่หมู่ 15 ต.ปากแรต อ.บ้านโป่ง จ.ราชบุรี โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการโรคติดต่อ มีคำสั่งปิดโรงงานดังกล่าวตั้งแต่วันที่ 7-20 มิถุนายน

นพ.สุริยะ คูหะรัตน์ นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัด (สสจ.) ประจวบคีรีขันธ์ กล่าวว่า จ.ประจวบคีรีขันธ์ พบผู้ติดเชื้อรายใหม่ 45 คน เป็นคนไทย 12 คน ชาวพม่า 33 ราย

‘สุวัจน์’ชี้วัคซีนคำตอบ-จบเร็วศก.ฟื้น

ที่โคราชฮอลล์ ชั้น 4 ศูนย์การค้าเซ็นทรัลพลาซานนครราชสีมา นายสุวัจน์ ลิปตพัลลภ อดีตรองนายกรัฐมนตรีและประธานที่ปรึกษาพรรคชาติพัฒนา (ชพน.) รอคิวฉีดวัคซีนในลำดับที่ 555 ส่วน นพ.วรรณรัตน์ ชาญนุกูล อดีตรมว.พลังงาน และที่ปรึกษา ชพน. ลำดับที่ 377 พล.ต.ท.แหลมทอง ญาณอุบล อดีตรมว.ภาค 3 นครราชสีมา ลำดับที่ 577 และนายอมร วงศ์สุววัฒน์ อดีตรองประธานหอการค้า นครราชสีมา ลำดับที่ 591 เป็นต้น

นายสุวัจน์กล่าวว่า ได้เตรียมพร้อมทางร่างกายเป็นอย่างดี ต้องมาฉีดเข็มสองในวันที่ 30 สิงหาคมนี้ เริ่มแรกทุกภาคส่วนเกรงประชาชนจะลงทะเบียนฉีดวัคซีนน้อย ขณะนี้สถานการณ์ตรงกันข้ามเป็นที่น่ายินดีภาพรวมประชาชนเข้าใจให้ความตื่นตัวมีความพร้อมมากขึ้น ทุกคนห่วงใยสุขภาพและลดผลกระทบทางเศรษฐกิจ วัคซีนคือคำตอบเหล่านี้ ได้สอบถาม ผอ.รพ.มหาราช ได้ตั้งเป้าหมายฉีดวันละ 1 พันโดส ทั้งเดือนอาจได้ถึง 5-6 หมื่นโดส เราได้วัคซีนเยอะและเพียงพอจะสามารถลดผลกระทบได้เร็วขึ้น โควิดจบเร็วเศรษฐกิจก็ฟื้นตัวเร็ว เราประเมินสถานการณ์โควิดระลอกใหม่ หากลากยาวอาจต้องฉีดวัคซีนเข็มสาม และเชื้อกลายพันธุ์ ประเด็นสำคัญวัคซีนมีไม่เพียงพอ ภาครัฐก็เร่งจัดหาให้ประชาชน ซึ่งมีหลายประเทศก็แสวงหาวัคซีนเช่นกัน การเปิดโอกาสให้ภาคเอกชนสามารถจัดหาและนำเข้าวัคซีนได้หลากหลายถือเป็นสิ่งที่น่ายินดี

หญิงเอชไอวีติดโควิดกลายพันธุ์32ครั้ง

เว็บไซต์บีบีซีเนส อินไซด์เดอร์รายงานผล

การศึกษาที่เผยแพร่บนคลังเอกสารวิชาการแพทย์ออนไลน์ medRxiv เมื่อวันที่ 3 มิถุนายนระบุว่า หญิงวัย 36 ปีในแอฟริกาใต้ที่มีเชื้อเอชไอวีได้ติดเชื้อโควิด-19 เป็นเวลานานกว่า 7 เดือน ในระยะเวลาดังกล่าวไวรัสโควิด-19 ในร่างกายได้เกิดการกลายพันธุ์ถึง 32 ครั้ง โดยกลายพันธุ์บริเวณหนามโปรตีน 13 ครั้ง ช่วยให้ไวรัสหลบเลี่ยงการตอบสนองของภูมิคุ้มกันได้ดีขึ้น และการกลายพันธุ์อีก 19 ครั้งที่สามารถเปลี่ยนพฤติกรรมของไวรัสได้ แต่ยังไม่เป็นที่แน่ชัดว่าเชื้อกลายพันธุ์ที่อยู่ในร่างกายของหญิงคนดังกล่าวได้แพร่ไปสู่ผู้อื่นหรือไม่ นอกจากนี้ เคยถูกพบแล้วในสายพันธุ์ที่น่ากังวลอย่างเช่น การกลายพันธุ์ที่ E484K เป็นส่วนหนึ่งของสายพันธุ์อัลฟาหรือ B.1.1.7 ที่พบครั้งแรกในอังกฤษ และการกลายพันธุ์ที่ N510Y เป็นส่วนหนึ่งของสายพันธุ์เบตาหรือ B.1.351 ที่พบครั้งแรกในแอฟริกาใต้

นายทูลิโอ เดอ โอลิเวรา ผู้จัดทำการศึกษาและนักพันธุศาสตร์จากมหาวิทยาลัยควาซูลูนาทาล เมืองเดอร์บัน ในแอฟริกาใต้ ระบุว่า หากพบกรณีเช่นนี้เพิ่มมากขึ้น ก็เป็นไปได้ว่าผู้ที่ติดเชื้อเอชไอวีอาจเป็นแหล่งเพาะเชื้อสายพันธุ์ใหม่ได้ง่ายเพราะเชื้อโควิด-19 อยู่ในร่างกายของผู้ป่วยได้นานขึ้น